
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 
 

 

 
Originale 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 

 

Determinazione Numero Generale 170 del 21/06/2022 

 
Determinazione Numero Area 87 del 21/06/2022 

 
  

 

OGGETTO: TRASFERIMENTO DISPONIBILITÀ FONDI DI RISERVA 
BILANCIO PER IMPEGNO SOMME PER PUBBLICAZIONE 
INAUGURAZIONE CONDOTTA IRRIGUA DI MONTE 
BARANTA SU IL SOLE 24 ORE. ANNULLAMENTO 
IMPEGNO DETERMINAZIONE A.A. N. 66 DEL 
25/05/2022;CIG Z02368FF9B 

      
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
Determinazione n. 87 del 21/06/2022  
 

OGGETTO: TRASFERIMENTO DISPONIBILITÀ FONDI DI RISERVA BILANCIO 
PER IMPEGNO SOMME PER PUBBLICAZIONE INAUGURAZIONE 

CONDOTTA IRRIGUA DI MONTE BARANTA SU IL SOLE 24 ORE. 

ANNULLAMENTO IMPEGNO DETERMINAZIONE A.A. N. 66 DEL 
25/05/2022;CIG Z02368FF9B 

      
IL DIRETTORE D’AREA 

 
 

VISTA la L R 23.05.2008 n. 6 “Legge – quadro in materia di Consorzi di Bonifica”; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegati con 

delibera n. 13 del 15.12.2008; 

RITENUTO che il presente provvedimento rientri nelle attribuzioni del Direttore di Area 

Amministrativa ai sensi dell’art. 24, punto 2 dello Statuto consortile; 

VISTA la deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 33 del 17.06.2009, divenuta 

esecutiva con provvedimento dell’Assessorato Regionale per l’Agricoltura prot. n. 13.360/VII.7.5 

del 1.7.2009, con la quale sono state conferite le funzioni di Direttore d’Area Amministrativa, al 

Dr. Peppino Oggiano; 

VISTA la Deliberazione del Consigli dei Delegati n. 12 del 28/12/2021, divenuta esecutiva nei 

modi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022; 

PREMESSO che: 

1 il Consorzio di Bonifica della Nurra per celebrare la fine dei lavori di riqualificazione dei 6.791 

metri di canale adduttore, realizzato nel 1965, che collega il Rio Cuga alla vasca di Monte 

Baranta, in territorio di Olmedo, ha dato corso ad alcune iniziative tra le quali rientra una 

pubblicazione sul quotidiano nazionale “Il Sole 24 Ore”; 

2 in data 23.5.2022, è stato pubblicato l’articolo sul “Il Sole 24 ore - Scenari nazionali” dal 

titolo “Stop agli sprechi d’acqua – La riqualificazione della condotta al Monte Baranta, in 

tempi di record”; 

3 con precedente Determinazione di Area Amministrativa n. 66 del 25/05/2022 sono stati 

impegnati Euro 2.000,00 (impegno di spesa n. 2022/128/0) a favore della società “B-Side 

Communication S.R.L.” con sede in Parma, Via Golfo dei Poeti 1/a, C.F. 02414280343 (cod. 

ben. 690), per il pagamento della pubblicazione in argomento; 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, l’impegno assunto non considerava l’importo 

dell’Iva dovuta al fornitore sulla prestazione de qua e, inoltre, era stato imputato sul capitolo 

1.3.319.1 “Spese pubblicazione bandi di gara” anziché sul corretto capitolo 1.3.304.1 

“Abbonamenti a pubblicazioni, riveste e giornali, contratti per pubblicità ente e servizi 

pubblicitari”. 

PRESO ATTO, pertanto, della necessità di rettificare la citata determinazione n. 66/2022 per 

l’adozione del corretto atto di impegno; 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

RILEVATO che, attualmente, la disponibilità del capitolo 1.3.304.1 “Abbonamenti a pubblicazioni, 

riveste e giornali, contratti per pubblicità ente e servizi pubblicitari”, risulta insufficiente per 

l’adozione dell’impegno di spesa complessivo di euro 2.440,00, avente tra l’altro caratteristiche 

di urgenza ed eccezionalità; 

VISTO l’articolo 35 dello Statuto consortile, che prevede l’istituzione nel bilancio di previsione di 

un fondo di riserva per le spese obbligatorie e d’ordine e di un fondo di riserva per le spese 

impreviste e per sopperire ad eventuali deficienze di bilancio, da utilizzarsi per incrementare 

tramite trasferimento di somme la dotazione di altri capitoli il cui stanziamento iniziale si sia 

rivelato inferiore al necessario; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022, approvato con deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 

12 del 28/12/2021, nel quale risultano istituiti i seguenti fondi di riserva, nella disponibilità 

dell’U.P.B. 1 facente capo all’Area Amministrativa: 

 

Capitolo Descrizione Importo 

1.9.901.1 Fondo di Riserva per spese impreviste € 30.000,00 

1.9.902.1 Fondo di Riserva per spese obbligatorie e d’ordine € 60.000,00 

 

RITENUTO che sussistano le circostanze per poter provvedere al trasferimento della disponibilità 

di Euro 1.000,00 presente nel capitolo n. 1.9.902.1 “Fondo di riserva per spese obbligatorie e 

d'ordine per sopperire ad eventuali deficienze di Bilancio” al capitolo di spesa n. 1.3.304.1 

“Abbonamenti a pubblicazioni, riveste e giornali, contratti per pubblicità ente e servizi pubblicitari” 

a valere sugli stanziamenti del bilancio di previsione relativo all’esercizio 2022; 

DATO ATTO che il presente provvedimento di trasferimento disponibilità dai fondi di riserva sarà 

incluso nel conto consuntivo per l’esercizio 2022 in sede di approvazione del medesimo da parte 

dei competenti organi amministrativi; 

Ritenuto opportuno provvedere in merito, 

DETERMINA 

1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2 di annullare l’impegno n. 2022/128/0 sul capitolo 1.3.319.1 “Spese pubblicazione bandi di 

gara” precedentemente assunto con determinazione n. 66 del 25/05/2022; 

3 di trasferire, con riferimento all’esercizio 2022, la disponibilità di Euro 1.000,00 presente nel 

capitolo n.  1.9.902.1 “Fondo di riserva per spese obbligatorie e d'ordine per sopperire ad 

eventuali deficienze di Bilancio” al capitolo di spesa n. 1.3.304.1 “Abbonamenti a 

pubblicazioni, riveste e giornali, contratti per pubblicità ente e servizi pubblicitari”; 

4 di impegnare, per le ragioni esposte in narrativa, la somma di Euro 2.440,00 a favore della 

società “B-Side Communication S.R.L.” con sede in Parma, Via Golfo dei Poeti 1/a, C.F. 

02414280343 (cod. ben. 690), nel capitolo di spesa n. 133041 “Abbonamenti a pubblicazioni, 

riveste e giornali, contratti per pubblicità ente e servizi pubblicitari” tra le spese di 

competenza del Bilancio di previsione 2022, divenuto esecutivo nei modi di legge, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

5 di inviare la presente determinazione i settori AA. GG. e Ragioneria del Consorzio per gli 

adempimenti competenza. 

 

 
 

  

Il Direttore d’Area Amministrativa 
 

Peppino Oggiano 
 

 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta 

giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che 
decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in 

materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti 
stessi. 
 



Consorzio di Bonifica della Nurra
Via Rolando, 12 - 07100 SS

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.224 del 21/06/2022

21/06/2022Data: Importo: 2.440,00

Oggetto: TRASFERIMENTO DISPONIBILITÀ FONDI DI RISERVA BILANCIO PER IMPEGNO SOMME PER PUBBLICAZIONE
INAUGURAZIONE CONDOTTA IRRIGUA DI MONTE BARANTA SU IL SOLE 24 ORE. ANNULLAMENTO IMPEGNO
DETERMINAZIONE A.A. N. 66 DEL 25/05/2022;CIG Z02368FF9B

Bilancio
Anno: 2022

        99 - CONSORZI DI BONIFICA
         1 - UPB 1
         1 - TITOLO I - SPESE CORRENTI
         3 - 13 SPESE DI GESTIONE E FUNZIONAMENTO

Stanziamento attuale: 1.210.966,35
258.883,15

2.440,00
261.323,15
949.643,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 11.000,00

7.899,04

2.440,00

10.339,04

Disponibilità residua: 660,96

Capitolo: 133041

Oggetto: Abbonamenti a pubblicazioni, riveste e giornali, contratti per pubblicità
ente e servizi pubblicitari.

Progetto:

11 SETT 1 - AA. GG, E PERSONALE ED ELETTORATO

UPB 1 - D.A.A.Resp. servizio:

2022 160/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 160/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 160/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000690 - B-Side Cominication s.r.l.Beneficiario:

..............

Il Capo Settore Ragioneria
Rag. F. Cherchi

SIOPE: 1.03.01.01.001 - Giornali e riviste

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA li,

Z02368FF9BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.01.001 Giornali e riviste



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

224

TRASFERIMENTO DISPONIBILITÀ FONDI DI RISERVA BILANCIO PER IMPEGNO SOMME PER
PUBBLICAZIONE INAUGURAZIONE CONDOTTA IRRIGUA DI MONTE BARANTA SU IL SOLE 24
ORE. ANNULLAMENTO IMPEGNO DETERMINAZIONE A.A. N. 66 DEL 25/05/2022;CIG Z02368FF9B

2022

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 87 Nr. adozione generale: 170
21/06/2022Data adozione:

21/06/2022

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Franca Cherchi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


